Het verminderen van de toevoegmiddelen met de helft gaf een sterke daling in landgebruik
van NaOCl-extractie, maar juist een sterke verhoging in bijvoorbeeld verzuring en fijnstofemissie
bij chloroformextractie. Dit was te wijten aan het feit dat bij de productie van de chloroform meer
emissie wordt vermeden dan geproduceerd. Hierdoor wordt het milieuvoordeel minder bij een
lager gebruik aan toevoegmiddelen.

Het aanpassen van het energieverbruik van het proces leidde in beide gevallen tot een
reductie in milieu-impact. Vooral de verzuring bij chloroformextractie liep sterk terug (>150%)
ten opzichte van de baseline uitkomsten. Maar ook de broeikasgasemissie en het totale
energieverbruik liep >40% terug in beide gevallen. Landgebruik veranderde daarentegen het
minst.

University of Applied Sciences

Resultaten 15

Tabel 4. Resultaten voor de gevoeligheidsanalyse. Veranderingen zijn weergegeven als fractie ten opzichte van de baseline uit Tabel 3. Veranderingen <0,5%
worden als ‘0’ weergegeven

  Broeikasgas-
emissie Verzuring Energieverbruik Landgebruik Fijnstof emissie Marine eutrofiëring

Extractiemethode kg CO2-eq kg SO2-eq MJ m2 kg PM10-eq kg N-eq

100% windenergie

NaOCl extractie -112% -56% -115% -10% -69% -16%

Chloroformextractie -12% -41% -11% -1% -43% -6%

Calorische waarden -20%

NaOCl extractie -5% -3% -5% 0% 7% -1%

Chloroformextractie -1% -2% -1% 0% 5% 0%

Calorische waarden +20%

NaOCl extractie 5% 3% 5% 0% -7% 1%

Chloroformextractie 1% -2% 1% 0% -5% 0%

Toevoegmiddelen -50%

NaOCl extractie -3% -11% -2% -42% -9% -5%

Chloroformextractie -17% 179% -19% 51% 115% -21%
Energieverbruik proces 3,6 kWh
en 37 MJ

NaOCl extractie -46% -23% -47% -4% -14% -6%
Chloroformextractie -54% -182% -53% -1% -70% -16%

 Van Hall Larenstein

16 LCA Circulaire Biopolymeren - PHA

4. Discussie
De milieu-impact van PHA uit de NaOCl en chloroformextractieroutes lag voor sommige
indicatoren hoger en andere lager ten opzichte van conventionele polymeren zoals polyethyleen
en polyethyleentereftalaat. Met name de chloroformextractie had hogere impact in
broeikasgassen, energieverbruik en marine eutrofiëring. Eén belangrijke reden was dat de
gegevens in de onderzoek gestoeld zijn op pilotschaal en hierdoor hoger uit zouden kunnen
vallen. Bij aanpassen van het energieverbruik voor het extractieproces in de gevoeligheidsanalyse